b*FÂ-MÁ, ffir 	 DÏÃk11Àr	 SEÇAO'1'	 2U4,93C

 46 O INSS e a DATAPREV adotarão as provld6nclas necessárias ao cumprimento do
disposto nesta Portaria.

Art. 50 Esta Podaria entra em vigor na data de sua publicação.

REINHOLD STEPHANES

(02. n9 29/97)

CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.° IS. DE 03 DE FEVEREIRO DE 1997

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CNAS, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 e, inciso VII do Art. 23 da Resolução n.° 66, de 2 de maio de 1996 e ainda,
no -uso das atribuições-que lhe foram delegadas pela Portaria n.° 185, de 23 de março de 1987, para opinar sobre processos de
que trata o Regulamento Aduaneiro, aprovado pelo Decreto n.° -9 1.030, desde -março de] 985 e, de acordo com Resolução do
CNSS n.° 36, de 22 de outubro de 1993, resolve: "Ad Referendum do Plenário do CNAS, RECONHECER o
enquadramento, das seguintes entidades, no artigo 152 do Regulamento Aduaneiro, de acordo como inciso IV, do artigo 1', da
Lei n.° 8.402, de 8 de janeiro de 1992:
1) Processo n.' 44006.002935196-99
Entidade: Associação das Senhoras da Caridade
Cidade/UF: Salvador/BA
Parecer. Por constar, que a entidade enquadra-se nos preceitos legais em vigência. Assunto apreciado pela Comissão Para
Fixação de Normas -e Regulaçso Público/Privada da Assistência Social em, 29101197.
2) Processo n.°44006.00I 145196-41
Entidade: Centro de Projetos e Assistência Integral - CEPAI
Cidade/UF: Brasília/DF
Parecer Por cõnstar, que a entidade enquadra-se nos preceitos legais em vigência. Assento apreciado pela Comissão, Para
Fixação de Normas e Regulaç8o Público/Privada de Assistência Social em, 29101197.
3) Processo n.° 44006,000028197-22
Entidade: Núcleo Manaim Comunitário de Apoio aos Carentes
Cidade/UF: Belo Horizonte/MG
4) Processo n.'44006,002532/96-l2
Entidade: Pia Sociedade Filhas de São Paulo
Cidade/UF: São Paulo/SP
Pareçer: Por constar, que a entidade enquadra-se nos preceitos- legais em vigência. Assunto apreciado pela Comissão Para
FixaçAo de Normas e Regulaçao Público/Privada de Assistência Social em, 29101197.
5) Poçesso n.° 44006.000006197-90
Entidade: Obra Kolping do Brasil
Cidade/11)F: São Paulo/SP
6) Processo n.° 44006.000012197-92 	 -
Entidade: Obra Kolping do Brasil
Cidade/UF: 550 Paulo/SP
7) Processo n.° 44006.000013197-55
Entidade: Obra Kolping do Brasil 	 -
Cidade/UF: SSoPaulo/SP
8) Processo n.'44006.000005197-27
Entidade:-Obra-Kolping do Brasil
Cidade/UF: São Paulo/SP

CELECINO DE CARVALHO FILHO

(02. n9 247/97)

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Superintendência Estadual em São Paulo

DESPACHOS

Processo n°35366.010993/96-24. Dispensa de Licitação n° 01197. ASSUNTO: Renovação de assinaturas
de Diários Oficiais do Estado e da Justiça para as Procuradorias (Capital e Interior) pelo período de 12
(doze) meses. DECISAO: No uso da competência que me foi conferida pela PT/INSSÍPT 250, de
06.02.96, item 1, inciso- 1, letra "a", com base no Parecer da Procuradoria Estadual , conforme Artigo 90

do Decreto n°449/92, HOMOLOGO a Dispensa de Licitação, com fundamento no Inciso VIII, do Artigo
24, da Lei n°8.666193 e alterações posteriores e AUTORIZO a despesa no valor global de R$ 57.045,12
(cinquenta e sete mil, quarenta e cinco reais e doze centavos), em favor da IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO - IMESP.

São Paulo, 30 de janeiro de 1997
SIDNEI CICERO COTFET

Coordenador de Administração Patrimonial

Ratifico o ato acima, nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores e, ainda,
Determino a publicação conjunta dos atos no DOU.

São Paulo, 30 de janeiro de 1997
LAERTE HORTA

Superintendente

RETIFICAÇÃO

-	 No Ato de Dispensa e de Ratificação (Processo 35366.007497195-01) pullicado-no DOU
-n° 253, de 3L12.96 Seção 1, página 29.126, onde se lê: "valor mensal estimado de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais) e global estimado de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)", leia-se: "valor
mensal estimado de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e global estimado de R$ 840.000,00 (oitocentos e
quarenta mil reais)".

(Of. n9 56/97)

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

CO C - 42.422,25310001-01

9!L	 9PJ!96-------- REAIS

ATIVO
CIRCULANTE.................................................................................................................................. 84.966.464

DISPONIVEL	 ..................................................................................................................................... 27.150.246

Caixae Bancos ............................................................................................................................. 3.028.393
Títulos Mobiliários ........................................................................................................................ 24.121.853

CLIENTES....................................................................................................................................... 31.031.732

Contasa Receber.......................................................................................................................... 31.031.132

OUTROS CRÉDITOS	 ........................................................................................................................ 16.400.609

Contas a Receber Empregados	 .................................................................................................. 4.396.616
Adiantamentos a Terceiros	 ............................................................................................................ 602.716
Antecipação de Gastos a Compensar ..................................... ....................................................... 12.949.031
Valores a Recuperar........................................................................................................................ 452.235

ESTOQUES ....................................................................................................................................... 478.423

Materialde Produção ...................................................................................................................... 289.098
Materialde Expediente..................................................................................................................... 169.325

DESPESAS DE EXERCICIO SEGUINTE ............................................................................................... 7.906.454.

PrémIos de Seguros a Apropriar	 .................................................................................................... 7.906.464
ónus Iniciais sobre Locações	 ......................................................................................................... -

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO ............................................................................................................ 411.170

CIÉDITOS E VALORES 	 ...................................................................................................................... 411.970

Empréstimos Compulsórios 	 ............................................................................................................ 35199
Aplicação em Piano de Expansão TelefônIca................................................................................... 31.228
Títulos Valores Mobiliários 	 .............................................................................................................. 345545

PERMANENTE................................................................... . .................................................................. 49.086.511

Imobilizado..................................................................................................................................... 45.714.515
Diferido........................................................................................................................................ .... 3.371.926 -

TOTALDO ATIVO ................................... . ......................................... . .................. . .............................. 134.464,945

LANÇ9 PATRIMONIALEM 30 DE NOVEMBRO DE 1996 - ------------ REAIS

PASSIVO
CIRCULANTE..................................................................................................................................... 56.704.006

Contasa Pagar................................................................................................................................. 9.664.420
Remuneração e Encrgos Trabalhistas a Pagar............................................................................ 30.487.551
Contribuições Sociais Compulsórias ............................................................................................. 4.472.960
Contribuições Sociais Espontâneas ............................................................................................... 867.739
Impostos e Taxas a Pagar	 .............................................................................................................. 1.546.968
Provisão p1 Litígios Trabalhistas 	 .................................................................................................... 7.120.865
OutrosDébitos	 ................................................................................................................................ 4.543.503

EXIGIVEL ALONGO PRAZO	 ........................................................................................................ 31.276.597

Provisão Para o Imposto de Renda Diferido..................................................................................
Provisão Para Reclamações Trabalhistas ...................................................................................... 22.420.000
DébitosFiscais Parcelados ................................ . ........................................................................... 2.101.123
DébitosDiversos ............................................................................................................................ 6.755.474

PATRIMÕNIt) LIQUIDO ...................................................................................................................... 44484.342

CapitalSocial	 ................................................................................................................................ 32.011.978 -

Reservasde Capital........................................................................................................................ 7.590.959
Reservade Lucros .......................................................................................................................... 1.633359
Lucros (Prejuízos) Acumulados..................................................................................................... 259.946
Resultadodo Período ................................................. ................................................................... 2.983.100

TOTALDO PASSIVO	 ........................................................................................................................ 134.464.945

RECEITA OPERACIONAL BRUTA:
ServiçosPrestados......................................................................................................................... 356.047.661

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA:
Serviços Cancelados................................................................................................................ (	 171.666)
ISS.... ....................................................................................................................................... (17.431*7)
PASEP .......................................................... . ........................................ . .............................. (	 160021$
COFINS ..................................................................................................................................... (	 6.961.514

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 	 .............................................................................................. 326.99t143
Custo dos Serviços Prestados ...................................................................................................... (243.661,11$

LUCRO BRUTO	 ........................................................................................................................... 65.925.961
RECEITA (DESPESAS) OPERACIONAIS:

Honorários da Diretoria ............................................................................................................. - (	 443.51a
Despesas Gerais e AdmInistrativas.......................................................................................... ( 79.350.151)

Contribuições à PREVDATA. ..................... . .......... ————— .... .. .... .... ............ .... ... ........................ (	 7.837.331)
Receitas (Despesas) FinanceIras.............................................................................................. 11.002.030
Reversão do Imposto de Renda Diferido- Dez/95................................................................... 2.455.116
Outras R.c.Itaa (Despesas) Operacionais............................................................................... (	 914.791)

MA

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-06T09:11:49-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial